C. XCIII.⁶⁾ (Burch. XVIII. 3.)

Concubuisti cum sorore uxoris tuae? Si fecisti, ne ultram⁷⁾ habeas, et si illa, quae uxor tua fuit, conscientia sceleris non fuit, si se continere non vult, nubat⁸⁾, cui velit. Tu autem et adultera sine spe conjugii permaneatis, et quandiu vivitis, juxta praecepta sacerdotis penitentiam agite.

C. XCIV. (Burch. XVII. 4.)

Si absente uxore tua in lectumi tuum te nesciente, et uxore tua ignorante, intravit soror uxorius tuae, et putasti eam uxorem tuam esse, et concubuisti cum ea, si fecisti, penitentia peracta, legitimum tuum conjugium habere poteris. Illa autem adultera digna vindicta debet affligi, et in eternum conjugio debet privari.

C. XCV.⁹⁾ (Burch. XVII. 5.)

Fecisti fornicationem cum duabus sororibus et soror sororem a te stupratam non intellexerat, et tu posteriorem sororem prioris esse ignorasti? Si fecisti, VII annos debes penitire, et post potes uti legitimo conjugio; et ille sorores, si digne penituerint, et si se continere non valuerint, nubant in Domino: Si autem non ignoraverunt, usque ad mortem peniteant, et se a conjugio abstineant.

¹⁾ scutularia: b; suturalia: a. ²⁾ ut tibi aliorum bona comportarent: add. a. c. ³⁾ octava: a. b. c. ⁴⁾ fil. nent, considunt: b. ⁵⁾ XL: a. c. ⁶⁾ Item de adulterio: a. ⁷⁾ neutram: a. b. c. ⁸⁾ in Domino: add. a. b. c. ⁹⁾ Item de fornicatione: a. .

C. XCVI. (Burch. XVII. 13.)

Fecisti fornicationem cum aliqua femina, et frater tuus te sciente eandem duxit uxorem? Si fecisti, eo quod fratri tuo crimen celasti, VII annos penit., et post penitentiam et tu et frater tuus uxores accipere potestis, tantum in Domino. Mulier autem usque ad mortem penit. et sine spe conjugii permaneat.

C. XCVII. (Burch. XVII. 10.)

Fecisti fornicationem cum filiastra tua? Si fecisti, nec matrem nec filiam poteris habere, nec tu poteris uxorem accipere, nec illa maritum, sed usque ad mortem penitere debetis. Uxor autem tua, si postquam agnovit¹⁾, quod cum filia sua adulterium perpetratum habuisti, tecum non concubuit, nubat in Domino, si voluerit.

C. XCVIII. (Burch. XVII. 11.)

Fecisti fornicationem cum noverca tua? Si fecisti, neque tu, neque ipsa ulterius ad conjugium pervenire merearis²⁾, pater autem tuus, si voluerit, aliam accipere potest.

C. XCIX. (Burch. XVII. 17.)

Fecisti fornicationem cum uxore fratris tui? Si fecisti, penitere debetis, tu et ipsa usque ad mortem, et sine spe conjugii permanere; frater autem tuus, si vult, aliam accipiat.

C. CI. (Burch. XVII. 18.)

Fecisti fornicationem cum sponsa filii tui, et postea filius tuus duxit eam uxorem? Si fecisti, eo quod crimen celasti filium tuum, usque ad mortem penit. et sine spe conjugii permaneas; filius autem tuus eo, quod ignorabat peccatum tuum, si vult, aliam accipiat; illa autem, penitentia peracta, sine spe conjugii permaneat.

C. CI. (Reg. II. 248.)

Fecisti fornicationem cum matre tua? Si fecisti, XV³⁾ penit., I ex his i. p. e. a., et absque spe conjugii permaneas, et numquam sis sine penitentia; mater autem tua, si non consentiens fuit, juxta arbitrium sacerdotis penit., et si se continere non vult, nubat in Domino.

C. CII. (Burch. XVII. 24.)

Fecisti fornicationem cum commatre⁴⁾ tua? Si fecisti, separari debes ab ea, et XL dies i. p. e. a. cum VII sequentibus annis penit.

¹⁾ cognovit: a. b. c. ²⁾ potestis: a. b. c. ³⁾ XII: b. ⁴⁾ materna: b.

C. CIII. (Burch. XVII. 23.)

Fecisti fornicationem cum filiola tua spirituali, quam de fonte suscepisti, aut ad manus episcopi tenuisti? Si fecisti, separari debes ab ea, et XL dies, quod carrinam vocant, cum VII sequentibus annis penit.

C. CIII. a.¹⁾ (Burch. XVII. 24.)

Tenuisti filium tuum vel filiam tuam vel filiastrum tuum vel filiastram tuam ad confirmationem vel a fonte suscepisti, et ideo hoc fecisti, ut discidium faceres inter te et uxorem tuam? Si episcopus aliud consilium inde facere noluerit, tunc separari debes ab uxore tua, et XL dies, quod carrinam vocant, i. p. e. a. cum VII sequentibus annis penit. et numquam sis sine penitentia, et sine spe conjugii debes permanere. Uxor autem tua, si se continere non potest, nubat in Domino.

C. CIV. (Burch. IX. 41. 42. 44.)

Accepisti mulierem et habuisti eam per aliquod tempus, mensem aut tres aut postremum annum, tunc primum dixisti, te esse frigide nature, ita ut non potuisses coire cum ea, nec cum alia aliqua, et si illa, quae uxor tua esse debuit, eadem affirmat, quae tu dicis, et probari potest per rectum judicium, ita esse, ut dicitis, separari potestis, tamen ea ratione, ut si tu post aliam acceperis, reus perjurii dijudiceris, et iterum peracta penitentia priora connubia renovare debet; illa autem, si prior²⁾ post annum aut dimidium ad episcopum aut ad ejus missum se proclamaverit, et dicit, quod non cognovisses eam, et negat, aliquam conumixtionem inter vos esse, tu autem affirmas, quod uxor tua sit, tibi credendum est eo, quod caput mulieris es, quia, si se proclamare voluerat, cur tandiu tacuit? Cito et in parvo tempore scire mulier potuit, si secum coire potuisses. Si autem se statim in ipsa novitate post mensem aut postremum post duos se ad episcopum aut ad ejus missum proclamaverit dicens: Volo mater esse, volo filios procreare, et ideo maritum accepi, sed quia vir, quem accepi, frigide nature est, non potest ea facere, propter quod eum accepi; si probari potest per rectum judicium, separari potestis, et illa nubat in Domino, si vult.

C. CV.³⁾ (Ps.-Bed. II.)

Fecisti fornicationem cum sorore tua? Si fecisti, X ann. pen., unum ex his i. p. e. a. pen. debes, et quamdiu vivas, penitentiam agas, et esse⁴⁾ sine spe conjugii. Soror autem tua, si con-

¹⁾ De discidio conjugii: a. ²⁾ prius: b. ³⁾ Item de fornicatione: a. ⁴⁾ sis: a. c.

sentiens non fuit, penitentia peracta, si se continere non potest,
nubat in Domino.

C. CVI. (Burch. XVII. 8.)

Fecisti fornicationem cum amita vel marterera tua, vel cum uxore patrui vel avunculi tui? Si fecisti, X annos penit. debes, unum ex his i. p. e. a., et quandiu vivas, sine penitentia non sis, et sine spe uxoria¹⁾ permanere debes, nisi episcopus aliquam misericordiam tibi concedere voluerit.

C. CVII.²⁾ (Burch. XVII. 34.)

Fecisti fornicationem, sicut sodomite fecerunt, ita ut in masculi terga et in posteriora virginem tuam immitteres, et sic secum coires more sodomitico? Si uxorem habuisti, et semel vel bis fecisti, X ann. penit. debes, unum ex his i. p. e. a. Si in consuetudine habuisti, XII ann. penit. debes. Si autem cum fratre tuo carnali idem scelus perpetrasti, XV ann. penit. debes.

C. CVIII. (Ps.-Bed. III.)

Si cum masculo intra coxas, ut quidam facere solent, fornicationem fecisti, ita dico, ut tuum virile membrum intra coxas alterius mitteres, et sic agitando semen effunderes; si fecisti, XL dies i. p. e. a. penit.

C. CIX. (Ps.-Bed. a. a. O.)

Fecisti fornicationem, ut quidam facere solent, ita dico, ut tu in manum tuam veretrum alterius acciperes, et alter tuum in suam, et sic alternatim veretrum in manibus vestris commoveretis, et sic per illam delectationem semen a te proiceretis? Si fecisti, XX³⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. CX. (Ps.-Bed. XI.)

Fecisti solus tecum fornicationem, ut quidam facere solent, ita dico, ut tu ipse tuum virilem membrum in manum tuam acciperes, et sic duceres praeputium tuum et manu propria commoveres, ut sic per delectationem semen a te proiceretis? Si fecisti, X⁴⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. CXI.

Fecisti fornicationem, ut quidam facere solent, ut tuum virilem membrum in lignum perforatum aut in aliquo hujusmodi mitteres, et sic per illam commotionem a te semen proiceretis? Si fecisti, XX dies i. p. e. a. penit.

C. CXII. (Burch. XVII. 40. 41.)

Dedisti osculum alicui feminae per immundum desiderium,

¹⁾ conjugii: b. c. ²⁾ De sodomitibus: b. ³⁾ XXX: a. b. c.

⁴⁾ XX: b.

et sic te polluisti? Si fecisti, ¹⁾ diem i. p. e. a. penit. Si intra ecclesiam haec contigerat, ²⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. CXIII. (Burch. XVII. 34.)

Fecisti fornicationem contra naturam, id est, ut cum masculis vel cum animalibus cohires, id est cum equa, cum vacca vel cum asina vel cum alio aliquo animali? Si semel vel bis fecisti, et si uxori non habuisti, quod adimplere tuam libidinem potuisse, XL dies in pane et aqua, quod carrinam vocant, cum VII sequentibus ann. penit. debes, et numquam sis sine penitentia. Si autem uxori habuisti, X ann. penit. debes et numquam sis sine penit. Si autem in consuetudinem habuisti illud scelus, XV ann. penit. debes. Si in pueritia tibi contingerat, C dies i. p. e. a. penit. debes.

C. CXIV. (Burch. a. a. O.)

Si autem servus est, qui haec fecerit, et uxoratus, cum animalibus peccat, si cum scopis bene castigatus, tres ann. penit. Si autem servus sine uxore haec fecerit, item verberibus castigatus, II ann. penit. Si autem talis est servus, ut gratis verbera pati non velit, et est tam digna persona, ita penit., ut ille, qui ingenuus est.

C. CXV.³⁾ (Ps.-Theod. XVI. 32.)

Comedisti scabiem corporalem pro aliqua sanitate aut bibisti propter solutionem vermiculos, qui pediculi vocantur, vel bibisti urinam humanam sive stercora aliqua comedisti pro sanitate aliqua? Si fecisti, XII⁴⁾ dies penit. i. p. e. a.

C. CXVI.⁵⁾ (A. a. O. 9.)

Comedisti mortacina⁶⁾, id est animalia, quae a lupis seu a canibus dilacerantur, et sic mortua inventa sunt? Si fecisti, X dies i. p. e. a. penit.

C. CXVII. (A. a. O. 11.)

Comedisti aves, quas oppresserat accipiter, et non prius occidisti eas ferro aliquo? Si fecisti, V dies penit. i. p. e. a.

C. CXVIII. (A. a. O. 10.)

Comedisti aves et animalia, quae in retibus strangulantur⁷⁾, et sic mortua inveniuntur? Nisi in necessitate famis feceris, X dies i. p. e. a. debes penit.

C. CXIX. (A. a. O. 15.)

Comedisti pisces, qui mortuus in flumine inventus, nisi

¹⁾ III: a. c. ²⁾ XX: a. c. ³⁾ De illicitis cibis: a. ⁴⁾ XX: a. c.; VII: b. ⁵⁾ De suffocato: b. ⁶⁾ mortacina: a. b. c.
⁷⁾ strangulantur: a. b. c.

eo die a piscatoribus tactus est, et sic mortuus eodem die inventus? Si fecisti, tres dies i. p. e. a. penit.

C. CXXI.¹⁾ (Reg. II. 435. 436.)

Fecisti falsitatem vel fraudem aliquam in mensuris aut in ponderibus, ita dico, ut falso modio aut cum ponderibus injustis tua bona venderes aliis christianis? Si fecisti aut consensisti, XX dies i. p. e. a. penit.

C. CXXI.²⁾ (Hubert. 44.)

Si obtrectasti turpitudinem, tu conjugatus alicujus seminae, ita dico, si mamillas et ejus verecundia³⁾ obtrectasti? Si fecisti, II⁴⁾ dies i. p. e. a. penit. Si autem non fuisti conjugatus, I⁵⁾ diem i. p. e. a. penit.

C. CXXII. (Hubert. 47.)

Lavasti te in balneo cum uxore tuo et aliis mulierculis, vel vidisti eas nudas et ipse te? Si fecisti, II⁶⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. CXXIII.⁷⁾ (Ps.-Th. X. 4.)

Venerunt ad te hospites tempore necessitatis, et non recepisti eos in domum tuam, et non fecisti cum eis misericordiam, sicut Dominus praecepit? Si non fecisti, V dies i. p. e. a. debes penit.

C. CXXIV.⁸⁾ (Burch. III. 204.)

Incendisti ecclesiam aut consensisti? Si fecisti, ecclesiam restituue et praetium tuum, id est vviregeldum tuum pauperibus distribue, et XV ann. penit.

C. CXXV. (Reg. II. 387.)

Retinuisti oblationes mortuorum ita, ut ecclesiis tradere non luisti⁹⁾? Si fecisti, I ann. penit.

C. CXXVI. (Burch. II. 76.)

Celebrasti pascha, pentecost., nat. Domini in alio loco, nisi in illa civitate, cui tu subjectus es, nisi infirmitate impediente? Si fecisti, X dies penit. i. p. e. a.

C. XXVII.¹⁰⁾ (Burch. XI. 31. seqq.)

Habuisti aliquam communionem¹¹⁾ cum excommunicato te sciente, ita dico, ut simul cum eo orares in ecclesia aut in alio loco, aut salutasti eum ita, ut ave ei diceres, aut eum in domo reciperes, aut ei aliquam humilitatem¹²⁾ praebuisti, clam vel aperte, nisi eodem tempore vel eodem itinere tecum ad satisfactionem ire

¹⁾ De fraude: a. ²⁾ De incestu: a. ³⁾ verenda: a. b. c.

⁴⁾ V: a. c. ⁵⁾ II: a. c. ⁶⁾ III: a. c. ⁷⁾ De hospitalitate: a.

⁸⁾ Item de sacrilegio: a. ⁹⁾ noluisses: a. c.; noluissent: b.

¹⁰⁾ De excommunicatis: a. ¹¹⁾ commotionem: b. ¹²⁾ humanitatem: a. b. c.

vellet, tunc unam noctem vel quantum iter possit perfici scorsum ab aliis posito ei dedisti victui necessaria? Si aliter fecisti, tunc et tu similiter excommunicatus es, sicut et ille, et debes XL dies i. p. e. a., quod carrinam vocant, cum VII sequentibus annis pen.

C. CXXVIII.¹⁾ (Burch. XI. 27.)

Detraxisti vel retinuisti aliquid de oblationibus, quae Deo oblatae sunt, in mancipiis, in terris, in silvis, utensilibus, vestimentis et in reliquis possessionibus, et quae ecclesiis, sine dubio christo, qui earum sponsus est, oblata sunt, vel testamento ecclesiis ab aliquo fideli relicta? Si fecisti vel consensisti, XL dies i. p. e. a. debes penit.

C. CXXIX.²⁾ (Burch. III. 130.)

Neglexisti decimam tuam Deo dare, quam Deus ipse sibi dare³⁾ constituit, id est, non dedisti ei decimam de cunctis fructibus tuis, quos tu ad tuos usus colligere desiderasti, vel collegisti et de cunctis tuis animalibus et decimum animal, quod Deo debueras dare, et quod suum erat, illud pejori commutasti? Si fecisti vel consensisti, Deo, quod suum erat, in quadruplum illius⁴⁾ restitue, et XXX⁵⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. XXX.⁶⁾

Oppressisti pauperes, qui tibi vicini erant, qui se defendere non potuerant, vel eorum bona illis nolentibus tulisti? Si fecisti, redde illis sua, et XXX dies i. p. e. a. peniteas.

C. CXXXI.⁷⁾

Fecisti, quod quidam facere solent, post prandium vadunt ad missam, et ipsi, saturi et violenti, a sacerdote proprio offerente, signum pacis accipere praesumunt? Si fecisti, tres dies i. p. e. a. penit.

C. CXXXII. (Burch. V. 35.)

Accepisti corpus et sanguinem Domini post aliquam parvissimam degustationem? Si fecisti, et semel et illud in pueritia nisi pro viatico fecisti, X dies i. p. e. a. penit.

C. CXXXIII.

Fecisti, quod quidam facere solent, dum ad ecclesiam venerint; in primis parum labia commovent, quasi orent propter alios circumstantes vel sedentes, et statim ad fabulas et ad vaniloquia festinant, et cum eum pbr. salutat et ortatur ad orationem, illi au-

¹⁾ De oblatione: a. ²⁾ De decimis: a. b. ³⁾ dari: a. b.

⁴⁾ prius: a. b. c. ⁵⁾ XX: a. b. c. ⁶⁾ De oppressione pauperis: b.; Item de rapina: a. ⁷⁾ Item de irreligiositate: a.

tem ad fabulas suas revertuntur, non ad responsionem, nec ad orationem? Si fecisti, X dies i. p. e. a. penit.

C. CXXXIV.¹⁾ (Cumm. XI. 12.)

Reticuisti peccatum fratris tui, quod erat usque ad mortem, neque corripiisti eum, ut resipisceret, nec succuristi fratri sub onere jacenti? Si fecisti, tandi peniteas, quandiu reticuisti.

C. CXXXV.

Defendisti reos propter misericordiam vel propter amicitiam, et in hoc inmisericors fuisti innocentibus? Si fecisti, XXX dies i. p. e. a. penit.

C. CXXXVI. (Burch. III. 61.)

Fecisti tibi missam cantare, et illa sancta offerre, dum domi fueras, sive in domo tua, sive in alio loco, nisi in ecclesia? Si fecisti, X dies i. p. e. a. penitere debes.

C. CXXXVII.

Credidisti, quod quidam credere solent, dum iter aliquid faciunt? Si cornicula ex sinistra eorum in dexteram illis cantaverit, inde se sperant habere prosperum iter, et dum anxii fuerint hospicii, si tunc avis illa, quae muriceps vocatur, eo quod mures capiat et inde pascatur²⁾, viam, per quam vadunt, ante se transvolaverit, se illi augurio et homini magis committunt, quam Deo. Si fecisti aut credidisti, tres³⁾ dies i. p. e. a. penit.

C. CXXXVIII.

Credidisti, quod quidam credere solent, dum necesse habent, ante lucem aliquorum exire? Non audent, dicentes, quod posterum sit, et ante galli cantum egredi non licet, et periculo⁴⁾ sit, eo quod immundi spiritus ante gallicinium plus ad nocendum potestatem habeant, quam post, et gallus suo cantu plus valeat, eos repellere et sedare, quam illa divina mens, quae est in homine sua fide et crucis signaculo. Si fecisti aut credidisti, V⁵⁾ dies i. p. e. a. debes penit.

C. CXXXIX.

Credidisti, quod quidam credere solent, ut ille, quae a vulgo parce vocantur, ipse vel sint vel possint haec facere, quod creduntur, id est, dum aliquis homo nascitur, vel tunc valeant designare ad hoc, quod velint, ut, quandocumque ille homo voluerit, in lumen transformari possit, quod vulgaris stultitia vvertvvos⁶⁾ vocat, aut in aliam aliquam figuram? Si credidisti, quod umquam fieret

¹⁾ De consensu in malo: a. ²⁾ nominata: add. a. ³⁾ V: a. c. ⁴⁾ periculosum: a. b. c. ⁵⁾ X: a. c. ⁶⁾ vvertvvos: b.; vverwolf: a. c.

aut esse possit, ut divina ymago in aliam formam aut in aliam speciem transmutari possit ab aliquo, nisi ab omnipotenti Deo. X dies i. p. e. a. penit.

C. CXL.

Credidisti, quod quidam credere solent, quod sint agrestes femine, quas salvaticas vocant, quas dicunt corporeas esse, et, quando voluerint, ostendant se suis amatoribus, et cum eis dicunt se oblectasse, et item, quando voluerint, abscondant se et evanescant? Si credidisti, X dies i. p. e. a. penit.¹⁾

C. CXLI.²⁾

Fecisti, quod quedam mulieres in quibusdam temporibus facere solent, ut in domo tua mensam praepareret, et tuos cibos et potum cum tribus cultellis supra mensam poneres, ut si venissent tres ille sorores, quas antiqua posteritas et antiqua stultitia parcas nominavit, ibi reficerentur, et stultae³⁾ divinae pietati potestatem suam et nomen suum, et diabolo tradidisti, ita dico, ut crederes, illas, quas tu dicis esse sorores, tibi posse aut hic aut in futuro prodesse? Si fecisti aut consensisti, unum annum penit.

C. CXLII.

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent, ut faceres quedam molimen aut machinamentum in modum virilis membra ad mensuram tuae voluntatis, et illud loco verendorum tuorum aut alterius cum aliquibus ligaturis colligares, et fornicationem faceres cum aliis mulierculis, vel alie eodem instrumento, sive alio⁴⁾ tecum? Si fecisti, tres⁵⁾ annos per legitimas ferias penit.

C. CXLIII.

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent, ut jam supra dicto molimine, vel alio aliquo machinamento, tu ipsa in te solam faceres fornicationem? Si fecisti, I ann. penit.

C. CXLIV.

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent, quando libidinem se vexantem extinguerent volunt, quae se conjungunt, quasi coire debeant et possint, et conjungunt in invicem puerperia sua, et sic confriando pruritum illarum extingnere desiderant? Si fecisti, III XLme per legitimas ferias penit. debes.

¹⁾ In istis omnibus supradictis debent sacerdotes magnam discretionem habere, ut discernant inter illum, qui publice peccavit et publice poenituit, et inter illum, qui absconde peccavit et sua sponte confessus est. Quamvis haec praedictae interrogations foeminis et viris sint communes, tamen haec sequentes specialiter ad foeminas pertinent: add. a. c. ²⁾ De vitiis mulierum: b. ³⁾ tulisti: a. c. ⁴⁾ aliae: b. ⁵⁾ V: a. c.

C. CXLV.

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent, ut cum filio tuo parvulo fornicationem faceres, ita dico, ut filium tuum supra turpitudinem tuam poneres, ut sic imitareris fornicationem? Si fecisti, II ann. per legitimas ferias penit.

C. CXLVI.

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent, ut cum subcumberes aliquo jumento, et illud jumentum provocares ad coitum, qualicumque posses ingenio, et sic coiret tecum? Si fecisti, carinam unam i. p. e. a. cum VII sequentibus annis penit., et numquam sis sine penitentia.

C. CXLVII. (Burch. XVII. 54. Ps.-Th. VI. 4.)

Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, quae dum fornicantur et partus suos necare volunt, agunt, ut utero conceptos excutiant suis maleficiis et suis herbis, ita ut aut conceptum interficiant, aut excutiant, vel si nondum conceperunt, faciunt, ut non concipient? Si fecisti aut consensisti aut docuisti, III¹⁾ ann. per legitimas ferias penit. debes. Sed antiqua definitio, usque ad exitum vite tales ab ecclesia removet, nam quotiens conceptum impedit, tot homicidiorum rea erat. Sed distat multum, utrum paupercula sit, et pro difficultate nutriendi vel fornicaria causa, et pro sui sceleris celandi fiat²⁾.

C. CXLVIII.³⁾ (Burch. XVII. 52.)

Illi vero, qui male conceptos ex adulterio factos vel editos necare studuerint, vel in ventribus matrum potionibus aliquibus colliserint, in utroque sexu adulteris, id est patri vel inatri, post VII annorum curricula communio tribuatur, ita tamen, ut omni tempore vitae suae fletibus et humilitati insistant.

C. CXLIX.⁴⁾

Donasti vel ostendisti alicui, ut conceptum suum vel excuteret, aut occideret? Si fecisti, unum annum⁵⁾ penit.

C. CL. (Ps.-Bed. XIV.)

Excussisti conceptum tuum, antequam viviscaretur? Si fecisti, I annum penit. debes; si fecisti post conceptum spiritum, III annos penit. debes.

C. CLI. (A. a. O.)

Interfecisti filium vel filiam voluntarie post partum? Si fe-

¹⁾ X: a. c. ²⁾ faciat: a. b. e. ³⁾ In concilio autem Hieroldensi de supradictis, qui infantes suos ex adulterio susceptos excutiunt, ita praecepitur: add. a. ⁴⁾ Diess Kap. fehlt im b. ⁵⁾ VII annos: a. c.

cisti, I annum¹⁾ penit. debes, et numquam debes esse sine penitentia.

C. CLII.²⁾ (Ps.-Bed. XVII.)

Neglexisti infantem tuum, ut per tuam culpam sine baptismō morereretur? Si fecisti, I ann. per legitimas ferias penitere debes et numquam sis sine penitentia.

C. CLIII. (A. a. O. XV.)

Confecisti aliquam mortiferam potionem, et cum ea aliquem occidisti? Si fecisti, carrinam unam cum VII sequentibus ann. jejunare debes, et numquam sis sine penitentia aliqua. Si autem voluisti et non potuisti h.³⁾, annum I penit. debes.

C. CLIV.⁴⁾ (Ps.-Th. I. 30.)

Gustasti de semine viri tui, ut propter tua diabolica facta plus in amorem tuum exardesceret? Si fecisti, VII annos penit. debes.

C. CLV.

Bibisti chrisma ad subvertendum Dei judicium, vel aliquid in herbis, aut in ligno vel in lapide, aut in aliqua stultitia⁵⁾, vel ipsa fecisti; vel aliis consiliata es, aut in ore tuo tenuisti, aut in vestimentis tuis insutum, vel circa te ligatum habuisti, vel qualicumque ingenio faceres, ut crederes divinum judicium subvertere posse? Si fecisti, V⁶⁾ annos penit. debes.

C. CLVI.

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent et firmiter credunt, ita dico, ut si vicinus ejus lacte vel apibus habundaret, omnem abundantiam lactis et mellis, quam sungs vicinus a⁷⁾ te abere visus est, et ad se et ad sua animalia, vel ad quos voluerint a diabolo adjute, suis fascinationibus et incantationibus se posse convertere credere solent⁸⁾? Si fecisti, III ann. penit.

C. CLVII.

Credidisti, quod quaedam credere solent, ut in quacumque domum intraverint, pullos ansarum, pavonum, pullos gallinarum, etiam porcellos, et aliorum animalium fetus, verbo vel visu vel auditu obsassinare et perdere posse affirmant? Si fecisti aut credidisti, I ann. penit.

C. CLVIII.

Credidisti, quod multae mulieres retro satanam converse credunt et affirmant, verum esse, ut credas, in quietae noctis silen-

¹⁾ XII annos: a. b. c. ²⁾ Fehlt im b. ³⁾ perfecisti homicidium: a. c. ⁴⁾ Fehlt im b. ⁵⁾ stu a fide: a. c. ⁶⁾ VIII: a. c. ⁷⁾ ante: a. c. ⁸⁾ credant: a. c.

tio, cum te collocaveris in lecto tuo, et marito tuo in sinu tuo jacente, dum corporea sis, januis clausis exire posse, et terrarum spatia cum aliis simili errore deceptis pertransire valere, et homines baptizatos, et christi sanguine redemptos, sine armis visibiliibus et interficere et decoctis carnibus eorum vos¹⁾ comedere, et in loco cordis eorum framea ad²⁾ lignum, vel aliquid hujusmodi ponere, et commestis iterum vivos facere, et indutias vivendi dare? Si credidisti, XL dies i. p. e. a. cum septem sequentibus annis peniteas.

C. CLIX.³⁾

Credidisti, quod quedam mulieres credere solent, ut tu cum aliis diaboli membris item in quiete noctis silentio clausis januis in aereum usque ad nubes subleveris, ibi cum aliis pugnes, et ut vulneres alias, et tu vulnera ab eis accipias? Si credidisti, II ann. penit.

C. CLX.⁴⁾

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent, tollunt pisces vivum, et mittunt eum in puerperium suum, et tandem ibi tenent, donec mortuus fuerit, et decocto pisce vel assato, maritis suis ad comedendum tradunt, ideo haec faciunt, ut plus in amorem earum inardescant? Si fecisti, II ann. penit.

C. CLXI.

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent, prosternunt se in faciem, et discopertis natibus jubent, ut supra nudas nates conficiatur panis, et eo decocto tradunt maritis suis ad comedendum, hoc ideo faciunt, ut plus exardescant in amorem illarum? Si fecisti, II ann. penit.

C. CLXII. (Reg. II. 19.)

Posuisti infantem tuum juxta ignem, alias caldarium supra ignem misit, et bullita aqua superfusus est infans et mortuus est? Tu autem, qui infantem VII annos in tua custodia debuisti habere, III annos debes penit. Ille autem, qui aquam in caldarium misit, innocens erit.

C. CLXIII.

Fecisti, quod quedam mulieres facere solent, diabolis adimplere disciplinis, quae observant vestigia vel indagines christianorum, et tollunt de eorum vestigio cespitem, et illum observant, et inde sperant sanitatem aut vitam eorum sifferre⁵⁾? Si fecisti aut consensisti, V ann. penit. debes.

¹⁾ Fehlt c. ²⁾ stramen aut: a. c. ³⁾ Fehlt im b. ⁴⁾ Fehlt im b. ⁵⁾ auferre: a. c.

C. CLXIV.

Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, tollunt menstruum sanguinem suum, et immiscent cibo vel potu, et dant viris suis ad manducandum vel ad bibendum, ut plus diligentur ab eis? Si fecisti, V ann. penit.¹⁾

C. CLXV.

Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, illas dico, quae habentes vagientes infantes, effodiunt terram, et ex parte pertusant eam, et per illud foramen pertrahunt infantem, et sic dicunt, vagientis cessare vagitum? Si fecisti aut consensisti, V dies penit.

C. CLXVI.

Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent instinctu diaboli, cum aliquis intans sine baptismo mortuus fuerit, tollunt cadaver parvuli et ponunt in aliquo secreto loco, et palo corpusculum ejus transfigunt, dicentes, si sic non fecissent, quod infantulus surgeret, et multos ledere posset? Si fecisti aut consensisti aut credidisti, II annos debes penit.

C. CLXVII.

Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, diaboli audacia replete, cum aliqua semina parere debet, et non potest, dum parere non potest, in ipso dolore si mortem obierit, in ipso sepulcro matrem cum infante palo in terra transfigunt? Si fecisti vel consensisti, II annos debes penitere.

C. CLXVIII. (Burch. XVII. 58.)

Oppressisti infantem tuum sine voluntate tua, aut pondere vestimentorum tuorum suffocasti, et si post baptismum factum fuerat? Si fecisti, XL dies i. p. e. a. et holieribus atque leguminibus penit., et a conjugi te abstineas, donec illi XL dies pertranseant, post, III annos penit. per legitimas ferias, et in quarto²⁾ XLmas observes. Quodsi ante baptismum infans oppressus fuerit, proximos XL dies, ut supra praeceptum est, penit., postea vero quinquennium expreas.

C. CLXIX. (A. a. O. 59.)

Invenisti infantem tuum juxta te oppressum, ubi tu et vir tuus simul in lecto jacuisti, et non apparuit, utrum a patre seu a te suffocatus esset, an propria morte defunctus esset, non debe-

¹⁾ In a. b. c. folgen hierauf 2 andere Kapitel: Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, tollunt testam hominis et igni comburant, et cinerem dant viris suis ad bibendum pro sanitate! Si fecisti, annum 1 paenit. debes i. p. e. a.

Comedisti vel bibisti alicujus animalis sanguinem? Si fecisti, V dies penit. ²⁾ et tres: a.; in quarto anno: c.

tis inde securi esse, nec esse sine penitentia. Sed tamen in his magna consideratio debet esse pietatis, ubi nulla mala voluntas fuit, sed propria mors. Tamen propter negligentiam XL dies debes penit. Si autem vos non latet interfecturos¹⁾ esse infantis, non volente²⁾, sed negligenter, III annos penit. debetis, I ex his i. p. e. a., et tempore penitudinis ab omni luxuria vos custodire debetis.

C. CLXX. (Reg. II. 141.)

Exercuisti lenocinium aut in te ipsa, aut in aliis, ita dico, ut tu meretricio more tuis amatoribus corpus tuus ad tractandum et ad sordidandum pro pretio tradidisses, seu, quod crudelius est et periculosius est, alienum corpus, filiae dico vel neptis et alicujus christiane, amatoribus vendidisti vel consensisti, vel internuntia fuisti, vel consiliata es, ut stuprum aliquod tali modo perpetraretur? Si fecisti, II³⁾ ann. penit. Tamen in concilio Elibertano praecipitur, ut ille, qui hoc perpetraverit, in finem non accipiat communionem.

C. CLXXI.⁴⁾

Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, cum infans noviter natus est, et statim baptizatus est, et sic mortuus fuerit, dum sepeliunt eum, in dextera manu ponunt patenam ecream⁵⁾ cum oblata, et in sinistra manu cum vino similiter cereum⁶⁾ ponunt ei, et sic eum sepeliunt? Si fecisti, X dies i. p. e. a. penit.

C. CLXXII.

Fecisti, quod quaedam adulterae mulieres facere solent, cum primum intellexerint, quod amatores earum legitimas uxores voluerint⁷⁾, tunc quedam arte malefica libidinem virorum extinguunt, ut legitimas⁸⁾ prodesse non possint, neque cum eis coiret⁹⁾? Si fecisti aut alios docuisti, XI dies i. p. e. a. penit.

C. CLXXIII. (Burch. IV. 7.)

Optulisti infantem tuum ad baptizandum nisi legitimo tempore, id est in sabbato paschae, et in sabbato pentecostes, nisi infirmitatis necessitate? Si fecisti, X dies penit. debes i. p. e. a.

C. CLXXIV.

Neglexisti visitare infirmos, et non venisti ad eos, qui in carcere erant, et non subministrasti eis? Si non fecisti, X dies i. p. e. a. penit. debes.

¹⁾ *interfectores*: a. c. ²⁾ *voluntate*: a. c. ³⁾ *sex*: a.; ⁴⁾ *septem*: c. ⁵⁾ *ceream*: a. c. ⁶⁾ *cereum*: a.; fehlt c. ⁷⁾ *accipere*: add. a. c. ⁸⁾ *legitimis*: a. c. ⁹⁾ *coire*: a. c.

C. CLXXV.

Comedisti carnem in XLma? Si fecisti, in ipsius anni circulo ab omni esu carnium abstineas.

C. CLXXVI.

Comedisti de cibo Judeorum vel aliorum paganorum, quem ipse sibi praeparaverant? Si fecisti X dies i. p. e. a. penit.

C. CLXXVII.

Fecisti, quod quidam facere solent, dum ad ecclesiam vadunt, in ipsa via proferunt suas vanitates, et loquuntur otiosa, nec in eadem via cogitant aliquid, quod ad animae utilitatem pertineat, et cum venerint in atrium ecclesiae, ubi sepulta sunt corpora fidelium, et dum calcaverint sepultra proximorum, non recordantur, quid eis futurum sit, nec ullam mentionem, nec illas preces pro eis ad Dominum fundunt, quod facere debuerant? Si neglexisti, X dies i. p. e. a. penit., et vide, ne ulterius tibi contingat. Sed quandocumque in atrium ecclesiae intraveris, ora pro eis, et roga illas sanctas animas, quarum corpora ibi requiescent, ut, quantum possint, pro tuis peccatis ad Dominum intercedant.

C. CLXXVIII. (Ps.-Th. XXII. 41.)

Operatus es aliquid in die dominica? Si fecisti, III dies in p. e. a. penit.

C. CLXXIX.

Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, deponunt vestimenta sua et totum corpus nudum melle inungunt, et sic mellito suo corpore supra triticum in quodam lingeo¹⁾, in terra deposito, sese usque illuc sepius revolvunt, et cuncta tritici grana, quae humido corpore adherent, cautissime colligunt, et in molam mittunt, et retrorsum contra solem molam circuire faciunt, et in farinam redigunt, et de illa farina panem conficiunt, et sic maritis suis ad comedendum tradunt, ut comedendo pane marcescant et deficiant?²⁾ Si fecisti, XL dies i. p. e. a. penit.

C. CLXXX.

Fecisti, quod quaedam mulieres facere solent, dum pluviam non habent, et ea indigent, tunc plures puellas congregant, et unam parvulam virginem, quasi ducem sibi praeponunt, et eandem denuant, et extra villam, ubi herbam Jusquiannum³⁾ inveniunt, quae teutonice bilisa⁴⁾ vocatur, sic nudam deducunt, et candem herbam

¹⁾ Lintheo: a. c. ²⁾) et in mola contra solem molunt, ac inde panem conficiunt posterioribus prementes, et sic maritis suis dant ad edendum, ut ab eis amplius amenetur: c. ³⁾ jusquiandum: a. c. ⁴⁾ bilisa: a. c.

et eandem virginem sic nudam in minimo dito dextre manus essuere¹⁾ faciunt, et radicitus erutam cum ligamine aliquo ad minimum digitum dextri pedis ligare faciunt, et singule puelle, singulas virgas in manibus habentes, supradictam virginem, herbam post se trahentem, in flumen proximum introducunt, et cum eisdem virgis virginem flumine aspergunt, et sic suis iunctionibus pluviam se habere sperant, et post eandem virginem sic nudam, transpositis et mutatis in modum cancri vestis²⁾, a flumine ad villam in³⁾ manus reducent? Si fecisti aut consentiens fuisti, XX dies in p. e. a. debes penit.⁴⁾

C. CLXXXI. (Capp. Theod. c. 12. bei Kunstm. S. 111.
Reg. p. 146.)

Nunc tibi octo principalia vitia explicabo. Si in illis te percussum, tactum, vulneratum sentis, vide, ne me celes, id est, superbiā, vanam gloriam, invidiam, iram, tristitiam, avaritiam, ventris ingluvium, luxuriam, ex quibus, si te culpavilem recognoscis, penitentiam suscipe; nam ex his omnia vitia oriuntur. De superbia, quae initium omnis peccati est et regina omnium malorum, nascitur omnis inobedientia, omnis praesumtio, et omnis pertinacia, contentiones, hereses, arrogautia. De vana gloria: jactantia, arrogantia, indignatio, discordia, inanis gloria, cupido et hipocrisis. De invidia nascitur: odium, susurratio, detractio, exultatio in adversis proximi, afflictio in prosperis. De ira oriuntur: rixe, tumor mentis, contumelie, clamor, indignatio, praesumtio, blasphemie, sanguinis effusio, homicidia, ulciscendi cupiditas. De tristitia nascitur: malitia, rancor, animi pusillanimitas, amaritudo, desperatione, torpor, vagatio mentis, sepe etiam et praesentis vitae nulla delectatio. De avaritia oriuntur: invidie, furtū, latrocinia, homicidia, mendacia, perjuria, rapine, violentiae, inquietudo, injusta iudicia, contemptus veritatis, futurae beatitudinis oblivio, obduratio cordis. De ventris ingluvie propagatur inepta letitia, scurrilitas, levitas, vaniloquium, inmunditia corporis, instabilitas mentis, ebrietas, libido, hebitudo sensus. De luxuria generatur cecitas mentis, inconsideratio, inconstantia oculorum vel totius corporis praecipitatio, amor immoderatus sui, odium mandatorum Dei, affatus praesentis saeculi, horror et desperatio futuri.

¹⁾ eruere: a. c. ²⁾ vestigiis: a. c. ³⁾ inter: a. c. ⁴⁾ Im Cod. b. folgt hierauf das unten [sub VI. 3.] mitgetheilte Poenit. Vallicelli. III.

C. CLXXXII. (Kunstmann u. Reg. a. a. O.)

Ergo si superbus usque modo fuisti, humilia te ipsum in conspectu Dei. Si vanam gloriam dilexisti, cogita, ne propter transitoriam laudem eternam perdas mercedem. Si invidie rubigo te adhucusque consumpsit, quod est peccatum maximum et super omnia detestabile, quia diabolo comparatur invidus, qui primo homini invidit datum, quod ipse per suam culpam perdiderat, age penitentiam et profectum aliorum tuum deputa. Si tristitia te superat, patientiam et longanimitatem meditare. Si avaritie morbus te aggravat, cogita, quia radix omnium malorum et idolatrie comparatur, et ideo largum te esse oportet. Si ira te vexat, quae in stultorum sinu requiescit, dominare debes animo tuo, et hanc a te mentis tranquillitate fuga. Si ventris ingluvies te ad vorandum pertrahit, sobrietatem sectare. Si luxurie, castitatem vove.

Confessio.¹⁾

(Kunstmann S. 113.; Reg. p. 147.)

Et in his et in aliis vitiis, quibuscumque humana fragilitas contra Deum et creatorem suum aut cogitando, aut loquendo, aut operando, aut delectando, aut concupiscendo peccare potest, in omnibus me peccasse, et reum in conspectu Dei super omnes homines esse cognosco, et confiteor. Humiliter etiam tamen sacerdos Dei, exposco, ut intercedas pro me et pro peccatis meis ad Dominum et creatorem nostrum, quatenus et de his et de omnibus sceleribus meis veniam et indulgentiam consequi merear.

Preces.²⁾

(Ps.-Rom. p. 363.)

Deus, cuius indulgentia nemo non indiget, memento famuli tui, qui in lubrica terreni corporis fragilitate nudatus est, quae sumus, da veniam constenti, parce supplici, ut, qui suis meritis accusatur, tua miseratione salvetur, per....

Oratio.

(A. a. O.)

Domine sancte pater, omnipotens eterne Deus, qui Iehsum Christum filium tuum, Dominum nostrum, vulnera nostra curare dignatus es, te supplices rogamus et petimus, ut precibus nostris

¹⁾ Tunc prosternat se poenitens in terram, et cum lacrymis dicat: add. a. Kunstm. Reg. ²⁾ Deinde sacerdos cum penitente prosternat se in terram, et decantet hos sequentes psalmos. In primis dicat psalmum XXXVII u. s. w. bis: Quid gloriaris in malitia: add. a. [Ps.-Roman. oben p. 363.]

aurem tuae pietatis inclinare digneris, qui etiam remittis omnia crimina et peccata universa condonas, desque huic famulo tuo, Domine, pro suppliciis veniam, pro merore letitiam, pro morte vitam.¹⁾ Per....

Oratio.

(Ps.-Rom. p. 376.)

Omnipotens et misericors Deus, qui peccatorum indulgentiam in confessione celeri posuisti, succurre lapsis, miserere captivos²⁾, ut quos delictorum catena constringit, magnitudo tuae pietatis absolvat. Per...

Oratio.

(Ps.-Rom. p. 363.)

Precor et clementiae et misericordiae tuae majestatem, ut famulo tuo peccata et facinora sua consitenti debita relaxare, et veniam parare digneris, et praeteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, qui publicani precibus et confessione placatus es, tu etiam, Domine, huic famulo tuo placatus esse digneris, tu hujus precibus benignus aspira, ut in confessione placabilis permaneat, fletus ejus et petitio perpetuam clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altaribus restitutus, spei rursus eterne ac celesti gloriae mancipetur, qui vivis et regis.³⁾

Oratio.

(Reg. p. 148.; Kunstm. p. 115.)

Deus omnipotens sit adjutor et protector tuus, et prestet indulgentiam de peccatis tuis praeteritis, praesentibus et futuris. Amen.

C. CLXXXIII. (Egbert. prolog.)

Institutio illa, quae siebat in diebus patrum nostrorum, rectas vias numquam deseruit, qui instituerunt penitentibus atque lugentibus suas possessiones⁴⁾ ac vitia medicamento⁵⁾ salutis eterne superare⁶⁾, quia diversitas culparum diversitatem facit penitentibus medicamentorum, vel medici corporum diversa medicamina vel potiones solent facere contra diversitatem infirmitatum, vel judices secularium causarum diversa agunt judicia⁷⁾, qui boni sunt, recta⁸⁾ pensant atque tractant⁹⁾, quomodo judicent recte inter miseros et

¹⁾ ut de tua misericordia confidens pervenire mereatur ad vitam aeternam. Per eundem Dominum: add. a. Ps.-Rom.
²⁾ confessio: a. Ps.-Rom. ³⁾ regnas: a. ⁴⁾ passiones: a. Egb.
⁵⁾ medicamenta: Egb. ⁶⁾ sup. fehlt Egb. ⁷⁾ caus. Diversa igitur jud.: Egb. ⁸⁾ et recti: Egb. ⁹⁾ pensent atque tractent: Egb.

C. CLXXXIV. (Kunstmann p. 106.)

Penitentia unius anni, qui i. p. e. a. jejunandus est, talis esse debet, in unaquaque ebdomada III dies, id est secundam feriam, IV feriam, VI feriam i. p. e. a. jejunet, et III dies, id est tertiam, quintam feriam et sabbatum a vino, medone, mellita, cervisa, a carne et sagamine, et a caseo et ovis et ab omni pingue pisce se abstineat. Manducet autem minutos pisciculos, si habere potest. Si habere non potest, tantum unius generis piscem et legumina, et holera et poma, si vult, comedat et cervisam bibat, et in diebus dominicis, et in natale Domini illos quatuor dies, et in epyphania Domini unum diem, et in pascha usque in octavum diem, et in ascensionem Domini et pentecoste quatuor dies, et in missam sancti Johannis baptistae et sanctae Mariae, et duodecim apostolorum, et sancti Michahelis, et sancti Remigii, et omnium sanctorum et s. Martini, et in illius festivitate, qui in illo episcopatu celebris habetur; in his supradictis diebus faciat caritatem cum omnibus christianis, id est utatur eodem cibo et potu, quo illi. Sed tamen ebrietatem et ventris distensionem semper in omnibus caveat. Iste annus secundus est ab illo, qui i. p. e. a. observandus est, et post illum jejunandus; qui etiam dandus est illis, qui viros ecclesiasticos sponte occidunt, et in consuetudine habent sodomiticum scelus, et qui in consuetudinem habent contra naturam peccare, et in ecclesiis homicidia sponte committunt, et in ecclesiis adulteria committunt, et ecclesias incendunt, et qui alia hujusmodi perpetraverunt.

C. CLXXXV. (A. a. O. p. 107.)

Penitentia illius anni talis esse debet, ut duos dies, id est secunda feria et quarta feria unaquaque ebdomada jejunet ad vesperam, et tunc reficiatur de sicco cibo, id est in pane et leguminibus siccis sed coctis, aut pomis aut holeribus crudis, unum eligat ex his tribus et utatur, et cervisam bibat, sed sobrie, et III diem, id est sextam feria i. p. e. a. observet, et tres quadragesimas jejunet, unam ante natale Domini, secunda ante pascha, tertiam ante missam sancti Johannis, et si totam quadragesimam ante missam sancti Johannis implere non possit, post missam impleat, et in his tribus quadragesimis jejunet duos dies in ebdomada, et de sicco cibo comedat, ut supra notatum est, et VI feria jejunet i. p. e. a., et in diebus dominicis et in natale Domini illos quatuor dies, et in epyphania Domini unum diem, et in pascha usque in octavum diem, et in ascensa Domini et pentecost. quatuor dies, et in missam sancti Johannis baptistae, sanctae Mariae et XII Apostolorum

Sapiens autem medicus excipiat ea, quae meliora, ut¹⁾ discretiones causarum investigare possit, sine quibus rectum judicium non potest stare, quia scriptum est: In nulla re appareas indiscretus, sed distingue, quid, ubi, quandiu, quando, qualiter debeas facere. Non omnibus ergo in una eademque libra pensandum est, licet et in uno constringantur vitio, sed discretio sit inter unumquodque eorum, hoc est inter divitem et pauperem, inter liberum et servum, infantem, puerum, juvenem, adolescentem etate, senem, hebetem, gnarum, laicum, clericum, monachum, episcopum, presbiterum, diaconum, subdiaconum, lectorem, in gradu vel sine gradu, conjugatum vel sine conjugio, peregrinum, indigenam, virginem, viduam, canonica, monacha, debilem, infirmum, sanum, fornicanem cum animalibus contra naturam, continentem vel incontinentem, voluntate, necessitate vel casu, seu in publico peccantem vel in abscondito, et quali compunctione haec omnia emendet, ut et loca et tempora penitentiae discernat. Haec²⁾ omnia de canonibus et de sanctorum patrum sententiis, et de Hieronimo et de Augustino, et de Gregorio, Theodoro, Bedae, et penitentiali romano vera collegimus, et ut nulli necesse sit perire, scientibus et intelligentibus animarum medicis haec temperanda committimus. Iehsu fili Sirach dicit: In judicando esto misericors pupillis, ut pater. Item sanctus Jacobus ait: Judicium sine misericordia erit illi, qui non facit misericordiam. Superexaltat autem misericordia judicium et sanctus Augustinus³⁾ dicit de illis, qui vera penitentia faciunt, in jejunio et fletu, in helemosinis, in orationibus, et ut perpetrata iterum non faciant, et si fecerint, tamen, si perseveraverint in eis, quia Deus dicit: Malum cogitasti, ignovi, malum fecisti, ignovi, malum dixisti, ignovi, perseverare in malo, non ignosco. Ergo qui perseverant in malo, non ignosce, sed judica districtum judicium secundum canones et juxta instituta malorum, ut ceteri timorem habeant.

¹⁾ Hier wird wieder an Egb. angeknüpft: et compotum et ciclo, hoc est jus sacerdotum, post antem suum penitentiale, qui hoc ordine secundum auctoritatem canonum ordinatur, ut discretiones....: Egb.

²⁾ Hanc institutionem conlationem constituuerunt sancti apostoli, deinde sancti patres et sanctus Punifius, deinde canones sanctorum patrum, deinde alii atque alii, ut Hyeronimus et Augustinus et Gregorius et Teodorus, ex quorum omnium ista descripsimus dictis et sententiis veraciter, ut salvi sint homines et non pusillanimis, quia potentes potenter tormenta patinuntur. Item in Jesu filii Sirach.....: Egb. ³⁾ Benedictus: Egb.

C. CLXXXIV. (Kunstmann p. 106.)

Penitentia unius anni, qui i. p. e. a. jejunandus est, talis esse debet, in unaquaque ebdomada III dies, id est secundam feriam, IV feriam, VI feriam i. p. e. a. jejunet, et III dies, id est tertiam, quintam feriam et sabbatum a vino, medone, mellita, cervisa, a carne et sagamine, et a caseo et ovis et ab omni pingue pisce se abstineat. Manducet autem minutos pisciculos, si habere potest. Si habere non potest, tantum unius generis piscem et legumina, et holera et poma, si vult, comedat et cervisam bibat, et in diebus dominicis, et in natale Domini illos quatuor dies, et in epyphania Domini unum diem, et in pascha usque in octavum diem, et in ascensionem Domini et pentecoste quatuor dies, et in missam sancti Johannis baptistae et sanctae Mariae, et duodecim apostolorum, et sancti Michahelis, et sancti Remigii, et omnium sanctorum et s. Martini, et in illius festivitate, qui in illo episcopatu celebris habetur; in his supradictis diebus faciat caritatem cum omnibus christianis, id est utatur eodem cibo et potu, quo illi. Sed tamen ebrietatem et ventris distensionem semper in omnibus caveat. Iste annus secundus est ab illo, qui i. p. e. a. observandus est, et post illum jejunandus; qui etiam dandus est illis, qui viros ecclesiasticos sponte occidunt, et in consuetudine habent sodomiticum scelus, et qui in consuetudinem habent contra naturam peccare, et in ecclesiis homicidia sponte committunt, et in ecclesiis adulteria committunt, et ecclesias incendunt, et qui alia hujusmodi perpetraverunt.

C. CLXXXV. (A. a. O. p. 107.)

Penitentia illius anni talis esse debet, ut duos dies, id est secunda feria et quarta feria unaquaque ebdomada jejunet ad vesperam, et tunc reficiatur de sicco cibo, id est in pane et leguminibus siccis sed coctis, aut pomis aut holeribus crudis, unum eligat ex his tribus et utatur, et cervisam bibat, sed sobrie, et III diem, id est sextam feria i. p. e. a. observet, et tres quadragesimas jejunet, unam ante natale Domini, secunda ante pascha, tertiam ante missam sancti Johannis, et si totam quadragesimam ante missam sancti Johannis implere non possit, post missam impleat, et in his tribus quadragesimis jejunet duos dies in ebdomada, et de sicco cibo comedat, ut supra notatum est, et VI feria jejunet i. p. e. a., et in diebus dominicis et in natale Domini illos quatuor dies, et in epyphania Domini unum diem, et in pascha usque in octavum diem, et in ascensa Domini et pentecost. quatuor dies, et in missam sancti Johannis baptistae, sanctae Mariae et XII Apostolorum

et sancti Michahelis et sancti Remigii et omnium sanctorum, et sancti Martini, et illius sancti festivitate, qui in illo episcopatu celebris habetur, in his supra dictis diebus faciat caritatem cum ceteris christianis. Sed tamen ebrietatem et ventris distensionem semper in omnibus caveat.

C. CLXXXVI. (A. a. O. c. 2.)

Qui jejunare potest, et implere, quod in penitentiali scriptum est, bonum est, et gratias Deo referat, qui autem non potest, per misericordiam Dei consilium damus tale, ut nec sibi nec alicui necessere sit, nec desperare, nec perire.

C. CLXXXVII. (A. a. O. c. 3.)

Pro uno die, quo i. p. e. a. jejunare debet quinquaginta psalmos genibus flexis in ecclesia, si fieri potest, decantet. Sin autem, in loco convenienti eadem faciat, et unum pauperem pascat, et eo die, excepto vino, carne, sagimine, sumat, quicquid velit.

C. CLXXXVIII. (A. a. O.)

Si autem talis est, quod tandem in genibus jacere possit, faciat autem sic infra ecclesiam, si fieri potest. Sin autem, in uno loco stando intente LXXX psalmos per ordinem decantet, et pauperem pascat, et eo die excepto vino, carne et sagimine sumat, quicquid velit.

C. CLXXXIX. (A. a. O.)

Qui in ecclesia genua centies flectit, si centies venie petierit, si fieri potest, ut in ecclesia fiat hoc, justissimum est. Si autem hoc fieri non potest, secrete in loco convenienti eadem faciat. Si sic fecerit, eo die excepto vino, carne, sagimine sumat, quod placet.

C. CXC. (A. a. O.)

Qui psalmos non novit, unum diem, quem i. p. e. a. debet penitere, dives tribus denariis, et pauper uno denario redimat. Et eo die, excepto vino, carne, sagamine, quicquid velit, sumat.

C. CXCI. (A. a. O.)

Pro uno die, quem i. p. e. a. penit. debet, III pauperes pascat, et eo die excepto vino carne et sagimine sumet, quod placet.

C. CXCII. (A. a. O.)

Quidam dicunt, viginti palmatas valere pro uno die.

C. CXCIII. (A. a. O. c. 4.)

Pro una ebdomada, quam in p. e. a. jejunare debet, CCC psalmos genibus flexis in ecclesia decantet. Si autem hoc facere non potest, tria psalteria in ecclesia vel in loco convenienti intente

decanet, et postquam psallerit, excepto vino, carne et sagamine sumat, quicquid velit.

C. CXCIV. (A. a. O.)

Pro uno mense, quem i. p. e. a. jejunare debet, psalmos mille ducentos genibus flexis decantet. Si autem hoc facere non potest, sine genuflexione sedendo aut stando in ecclesia, si fieri potest. Sin autem, in uno loco mille DCXXX psalmos decantet, et omni die, si velit et se abstinere non vult, reficiat se ad sextam, jejunet ad nouam, et a carne et sagamine et a vino totum mensem abstineat. Alium autem cibum, postquam psalmos supradictos decantaverit, sumat; isto ordine totus ille annus redimendus est.

C. CXCV. (A. a. O. c. 5.)

Qui vero psalmos non novit, et jejunare non potest, pro uno anno, quem i. p. e. a. penit. debet, det pauperibus in elemosinas XX duos solidos, et omni VI fer. jejunet i. p. e. a. et III XL mas, id est XL dies ante pascha et XL dies ante festivitatem sancti Johannis baptistae, et si ante festivitatem aliquid remanserit, post adimpleat, et XL dies ante nat. Domini; in his tribus quadragesimis, quicquid suo ori praecipitur, praeparantur in cibo vel in potu, vel cujuscumque generis sit; illud estimet, quanti pretii sit vel esse possit, et medietatem illius pretii distribuat in elemosinam pauperibus et assidue et roget Deum, ut orationes ejus et elemosinae apud Deum acceptabiles sint.

C. CXCVI. (A. a. O. c. 6.)

Item qui jejunare non potest et observare, quod in penitentiiali scriptum est, faciat haec, quae sanctus Bonifacius papa constituit: pro uno die, quem i. p. e. a. jejunare debet, roget presbiterum, ut missam cantet pro eo, nisi sint crimina capitalia, quae confessa prius lavari cum lacrimis debent, et tunc ipse adsit et audiat missam, et devote ipse offerat propriis manibus paneum et vinum manibus sacerdotis et intente respondeat, quantum sapit ad salutationes et ad exortationes sacerdotis, ut humiliter Deum deprecetur, ut oblatio, quam et ipse presbyter pro se et pro peccatis suis Deo obtulerunt, Deus omnipotens misericorditer per angelum suum suscipere dignetur, et eo die excepto vino, carne et sagamine, comedat, quicquid vult, et sic redimat reliquos anni dies.

C. CXCVII. (A. a. O. c. 7.)

Si quis forte non potuerit jejunare, et habuerit, unde possit redimere, si dives fuerit, pro VII ebdomada diebus det sol. XX. Si non habuerit, unde tantum dare possit, det sol. decem. Si autem multum pauper fuerit, det sol. III; neminem vero conturbet,

quia jussimus dare sol. XX aut minus, quia, si dives fuerit, facilius est illi, dare sol. XX, quam pauper III. Sed adtendat unusquisque, cui dare debeat, sive pro redemtione captivorum, sive super sanctum altare, sive Dei servis, sive pauperibus in helemosinam.

C. CXCVIII. (A. a. O. c. 8.)

Qui non potest sic agere penitentiam, ut superius diximus, faciat sic. Si tres annos continuos jejunare debet, et jejunare non potest, sic redimere potest: in primo anno eroget in elemosinam sol. XXVI, in secundo anno eroget in elemosinam sol. XX, in tertio anno sol. XVIII, hoc sunt LXIV. Potentes antem homines plus dare debent, quia plus, cui committitur, plus ab eo exigetur, et qui inlicita committunt, etiam a lictis se abstinere debent, et corpus debent affligere jejuniis, vigiliis et crebris orationibus; caro enim leta traxit ad culpam, afflita autem reducit ad veniam.

C. CXCIX. (A. a. O. c. 9.)

Qui jejunare non potest, et non habet, unde redimat, et psalmos novit, pro uno die, quem i. p. e. a. jejunare debet, tribus vicibus Beati immaculati usque ad Dominum dum tributarer decantet, et sexies Misericordia mei Deus, et sextuagies prosternat se in terram, et per singulas genuflexiones pater noster decantet. Qui autem psalmos nescit, pro uno die, quem i. p. e. a. jejunare debet, centies prosternat se in terram, et per singulas genuflexiones pater noster decantat.

C. CC. (A. a. O. c. 10.)

Item alio modo: XII triduanae singulae cum psalteriis III impletis cum palmatis CCC per singula psalteria excusant unius anni penitentiam, et XXIV biduane similiter cum III psalteriis impletis, et cum CCC palmatis per singula psalteria excusant duos annos. LXXV psalmi cum totidem veniis per noctem et cum palmatis CCC excusant triduanam; CXX misse speciales, singule cum III psalteriis, et cum CCC palmatis excusant annum. C solidi dati in elemosinas unum annum excusant.

C. CCI. (A. a. O. c. 11. Reg. I. 295.)

In capite quadragesime omnes penitentes, qui publicam suscipiunt aut suscepserunt penitentiam, ante fores ecclesiae se repraesentent episcopo civitatis, sacco induiti, nudis pedibus, vultibus in terra prostratis, reos esse ipsos habitu et vultu proclamantes; ibi adesse debent decani, id est archipresbiteri parrochiarum, id est presbiteri penitentium, qui eorum conversationem diligenter inspicere debent, et secundum modum culpae penitentiam propter fixos gradus injungunt; post haec in ecclesiam reos introducat, et

cum omni clero VII penitentiae psalmos intra prostratos cum lacrimis pro eorum absolutione decantent. Tunc surgens ab oratione, juxta quod canones jubent, manus ei imponat, aquam benedictam super eos aspargat, cinerem prius mittat, deinde cilicio capita eorum cooperiat, et cum gemitu et crebris suspiriis eis denuntiet, quod, sicut Adam projectus est de paradyso, ita et ipsi ab ecclesia pro peccatis abiciuntur; post hec jubeat ministris, ut eos extra januam ecclesiae expellant; clerus vero prosequatur eos cum Resp. in sudore vultus tui et cet., ut videntes sanctam ecclesiam, pro facinoribus suis tremefactam atque commotam, non parvipendant suam penitentiam; in sacra autem Domini cena rursus ab eorum decanis et eorum presbiteris ecclesiae liminibus praesententur.

C. CCII. (Reg. I. 294.)

Penitentes tempore, quando penitentiam petunt, impositionem manuum, et cilicium super capita a sacerdote, sicuti ibi constitutum est, consequantur. Si autem comas non deposuerunt, aut vestimenta noua mutaverunt, abiciantur.

C. CCIII. (Reg. I. 296.)

Modi tempusque poenitentiae peccata sua confitentibus aut per antiquorum canonum institutionem, aut per ecclesiasticam consuetudinem probata, aut per sanctarum scripturarum auctoritatem imponi debet a sacerdotibus. Nam qui peccatis gravibus leves quosdam et inusitatos imponunt penitentiae modos, consuunt pulvillo secundum propheticum sermonem sub omni cubito manus et faciunt cervicalia sub capite universae etatis ad capiendas animas. Sed discretio servanda est inter penitentes publice et absconde; nam qui publice peccat, oportet publice ut multetur penitentia, et secundum ordinem canonum pro merito suo excommunicetur et reconcilietur.

C. CCIV. (Vergl. Columb. B. 1.)

Diversitas culparum diversitatem facit penitentiarum. Nam et corporuni medici diversa medicamenta componunt, ut aliter vulnera, aliter morbum, aliter tumores, aliter putredines, aliter caligines, aliter confractiones, aliter combustiones curent, ita et spirituales medici diversis curationum generibus animarum vulnera sanare debent. Sed quod haec paucorum est, ad purum scilicet cuncta cognoscere et curari et mederi, atque ut in integrum salutis statum valeant revocare, ideo sollerter ammonemus doctum quemque sacerdotem christi, ut non ex suo sensu, sed secundum canonum statuta et traditiones patrum universa disponat, et conditionem utriusque sexus, etatem, paupertatem, causam, statum, personam cuius-

que penitentiam agere volentis, ipsum quoque cor penitentis aspirat, et secundum hoc, ut sibi visum fuerit, ut sapiens medicus singula queque dijudicet.

C. CCV. (Halitg. Praef.)

Multi sunt penitentie fructus, per quos ad expiationem crimini pervenitur; non enim tantum simplici illo penitentiae nomine salus eterna repromittitur, juxta illud apostoli dictum: Penitemini, inquit, et convertimini, ut deleantur vestra peccata, et illud propheticum: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris, propter illum nudum gemitum, et propter illud nomen penitentiae nullus salvabitur, sed per veram confessionem, et sacerdotis intellegentis consilium, et per caritatis affectum, et per elemosinarum fructum peccatorum moles subruitur.

C. CCVI. (A. a. O.)

Mensuram autem temporis in agenda penitentia **idcirco non** satis aperte praesigunt canones pro unoquoque crimen, ut de singulis dicant, qualiter unumquemque emendandum sit, sed magis in arbitrio sacerdotis intellegentis relinquendum statuant, quia apud Deum non tam valet mensura temporis, quam doloris, nec abstinentia tantum ciborum, quam mortificatio vitiorum. Propter quod et tempora penitentiae fide et conversatione penitentium adpraeviandam¹⁾ pracciipiunt, et negligentia protelanda existimant. Tamen pro quibusdam culpis modi penitentiae sunt inpositi, juxta quos certe perpendendum cet. decus²⁾ sit facile, per eosdem modos vindictam et censuram canonum estimare.

C. CCVII. (Vergl. Ps.-Rom. p. 362.)

Unumquemque hominem accedentem ad penitentiam si videbris acriter et assidue stare in penitentiam, statim remissius age adversus eum. Qui vero potest jejunare, quod impositum est ei, noli prohibere, sed permitte, magis enim laudandi sunt huius, qui celeriter debitum pondus persolvere festinant, quia jejunium debitum est pondus et amandus al. agit, al. agunt³⁾, quia si jejunaverit et compleverit, quod illi mandatum est, a sacerdote purificabitur a peccatis; quod si iterum ad pristinam consuetudinem peccati reversus fuerit, sic est, quomodo canis, qui revertitur ad vomitum proprium. Omnis itaque penitens non hoc solum debet jejunare, quod illi mandatum est a sacerdote, iterum etiam, postquam impleverit

¹⁾ abbrevianda: a. ²⁾ quos ceterae perpendendae sunt culpae, cum sit: a. ³⁾ et sic amandum his, qui poenitentiam agunt: a.; et sic date mandatum his, qui poenit. ag.: Ps.-Rom.

ea, quae illi jussa sunt, debet quantum ipsi jussum fuerit jejunare. Si enim egerit ea, quae illi sacerdos preecepit, illa peccata tantum, quae confessus est, remittentur. Qui ergo totam septimanam jejunat pro peccatis, sabbato et dominica die manducet et bibat, quicquid ei aptum sit, custodiat tamen se a crapula et ebrietate, quia omnis luxuria de ebrietate nascitur. Ideo beatus Paulus apostolus prohibuit dicens: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed in sobrietate.

C. CCVIII. (P.s.-Rom. p. 360.)

Quotienscumque christiani ad penitentiam accedunt, jejunia injungimus, et nos communicare cum eis debemus in jejunio, unam aut duas septimanas, aut quantum possumus, ut non dicatur nobis, quod sacerdotibus judeorum dictum est a Domino: Ve vobis legis peritis, qui aggravatis homines et imponitis super humeros eorum onera gravia et importabilia, ipsi autem uno digito vestro non tangitis sarcinas ipsas. Nemo enim potest sublevare cadentem sub pondere, nisi inclinaverit se, ut porrigit ei manum, neque ullus medicorum vulnera infirmantium potest curare, nisi fetoribus particeps fuerit; ita quoque nullus sacerdotum vel pontifex peccatorum vulnera curare potest aut animabus peccata auferre, nisi praestante sollicitudine et oratione lacrimarum. Necesse est ergo, vos, fratres carissimi, sollicitos esse pro peccantibus, quia sumus alterutrum membra. Ideoque et nos, si viderimus aliquem in peccatis jacentem, festinemus, eum ad penitentiam per nostram doctrinam vocare, et quotienscumque dederis consilium peccanti, simul quoque da illi penitentiam statim, quantum debeat jejunare, aut elemosinis redimere peccata sua, ne forte obliviscaris, quae tibi jam dixi et iterum tibi necesse sit interrogare; et forsitan erubescet, iterum peccata sua confiteri, et invenietur jam amplius iudicari.